
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 7 . 1 0 . 2 0 1 5  № 477__________

О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза 
Тульской области на долгосрочный период

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 16 Закона Тульской области от 9 июня 2008 года 
№ 1015-ЗТО «О бюджетном процессе в Тульской области», на основании 
статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство 
Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза 
Тульской области на долгосрочный период (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернато, 
Тульской области — председате/ 
правительства Тульской облас!

0 0 4 6 1 0



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 0 7 . 1 0 . 2 0 1 5  №  477

ПОРЯДОК
разработки и утверждения бюджетного прогноза Тульской области

на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и утверждения, 
период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного 
прогноза Тульской области на долгосрочный период.

2. Бюджетный прогноз Тульской области на долгосрочный период 
(далее -  Бюджетный прогноз) формируется в целях осуществления 
долгосрочного бюджетного планирования и обеспечения сбалансированности 
бюджета Тульской области.

3. Бюджетный прогноз разрабатывается министерством финансов 
Тульской области (далее -  министерство финансов) каждые шесть лет на 
двенадцать и более лет на основе прогноза социально-экономического развития 
Тульской области на долгосрочный период.

4. Бюджетный прогноз на долгосрочный период может быть изменен с 
учетом изменения прогноза социально-экономического развития Тульской 
области на соответствующий период и принятого закона Тульской области о 
бюджете Тульской области без продления периода его действия.

5. Бюджетный прогноз включает:
1) основные подходы к формированию бюджетной политики Тульской 

области на долгосрочный период;
2) основные показатели консолидированного бюджета Тульской области 

и бюджета Тульской области по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку;

3) показатели финансового обеспечения государственных программ 
Тульской области на период их действия по форме согласно приложению № 2 
к настоящему Порядку;

4) иные показатели, характеризующие бюджет Тульской области и 
консолидированный бюджет Тульской области.

Основные показатели консолидированного бюджета Тульской области и 
бюджета Тульской области, утверждаемые Бюджетным прогнозом, содержат 
показатели доходов, расходов, дефицита (профицита) консолидированного 
бюджета Тульской области, бюджета Тульской области. В составе основных 
показателей указывается прогнозируемый объем государственного долга 
Тульской области.



2

6. В целях формирования проекта Бюджетного прогноза (проекта 
изменений Бюджетного прогноза) в срок до 1 октября текущего финансового 
года министерство экономического развития Тульской области представляет в 
министерство финансов прогноз социально-экономического развития Тульской 
области на долгосрочный период.

7. Министерство финансов запрашивает необходимую для разработки и 
формирования проекта Бюджетного прогноза (проекта изменений Бюджетного 
прогноза) информацию у субъектов бюджетного планирования бюджета 
области, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, уполномоченных для осуществления полномочий в соответствующих 
сферах, органов местного самоуправления муниципальных образований 
Тульской области.

8. Проект Бюджетного прогноза (проект изменений Бюджетного 
прогноза), за исключением показателей финансового обеспечения 
государственных программ Тульской области, представляется в Тульскую 
областную Думу одновременно с проектом закона Тульской области о бюджете 
Тульской области на очередной финансовый год и плановый период.

9. Бюджетный прогноз (изменения Бюджетного прогноза) утверждается 
(утверждаются) правительством Тульской области в срок, не превышающий 
двух месяцев со дня официального опубликования закона Тульской области о 
бюджете Тульской области.



Приложение № 1 
к Порядку разработки и утверждения 

бюджетного прогноза Тульской 
области на долгосрочный период

ПРОГНОЗ
основных показателей бюджетной системы Тульской области

Показатель Основные показатели бюджета по годам 
периода прогнозирования, млн. рублей

N N +  1 N + 2 N + 3 N + 4 N... NT

Консолидированный бюджет Тульской области

1. Доходы

2. Расходы

3. Дефицит/Профицит

Бюджет Тульской области

1. Доходы, всего, в том 
числе:

1.1. Налоговые и 
неналоговые доходы

1.2. Безвозмездные 
поступления

2. Расходы

3. Дефицит/Профицит

4. Государственный долг на 
первое января очередного 
года

Примечания:
N - первый год периода прогнозирования; 
i - последний год периода прогнозирования.



Приложение № 2 
к Порядку разработки и утверждения 

бюджетного прогноза Тульской 
области на долгосрочный период

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ 
финансового обеспечения государственных программ Тульской области

№
п/п

Наименование 
государственной 

программы Тульской 
области

Расходы на реализацию государственных 
программ Тульской области по годам периода 

прогнозирования, млн. рублей

N N +  1 N + 2 N + 3 N + 4 N... N‘

Всего, в том числе:

Примечания:
N - первый год периода прогнозирования; 
i - последний год периода прогнозирования.


